
حل معمای سردشدن جهان اولیه 
توسط ماهواره های آینده

گروه علمی و آموزشی-  بر اساس یک مطالعه جدید، با سرد شدن جهان 
اولیه اندکی پس از مه بانگ )Big Bang( حباب هایی در پلاسمای داغ آن شکل 
گرفت که باعث ایجاد امواج گرانشــی شــد که حتی امروزه نیز قابل تشخیص 

هستند.
مدت ها دانشمندان تصور می کردند که تغییر فاز در جهان اولیه کمی پس از 
مه بانگ رخ داده است. تغییر فاز تغییر حالت و ویژگی های ماده است که به طور 
معمول با تغییرات دما مانند تبدیل آب به بخار یا ذوب فلز همراه است. در جهان 
جوان که به سرعت در حال انبساط بوده است، احتمالا اتفاق مشابهی با سرد شدن 

پلاسما که در آن زمان فضا را پر کرده بود، رخ داده است.
به گفته  دانشمندان دانشگاه هلسینکی فنلاند، انتقال فاز در جهان اولیه قابل 
توجه بوده است و باعث به وجود آمدن امواج گرانشی شده است. امواج گرانشی 
موج هایی در فضازمان هستند که به طور معمول در اثر برخورد اجرام پر جرم مانند 
سیاهچاله ها و ستاره های نوترونی به وجود می آیند. علاوه بر آن، امواج گرانشی 
که توســط تغییر فاز جهان اولیه به وجود آمده اند، به قدری قدرتمند بوده اند که 
ممکن است بتوان آن ها را با استفاده از ماموریت های فضایی آینده ی آنتن فضایی 

تداخل سنج لیزری به اختصار لیسا)LISA( تشخیص داد.
در این مطالعه جدید، دانشــمندان با مدل سازی نشان دادند که چگونه این 
امواج گرانشــی می توانند سیگنالی ایجاد کنند که با استفاده از روشی موسوم به 
"دوگانگی هولوگرافیک" )Holographic duality( توســط "لیسا" قابل 
تشخیص  باشند.   "دوگانگی هولوگرافیک" مبتنی بر "نظریه ریسمان" است و 
دانشمندان را قادر می کند تا رفتار ذرات را در محیط های دارای گرانش و عاری 

از گرانش به صورت ریاضیاتی توصیف کنند.
دانشمندان با استفاده از این روش می توانند رویدادهای احتمالی را که پس 
از تغییر فاز در جهان اولیه رخ داده اســت، تجزیه و تحلیل کنند. در مدل آن ها، 
دمایی که در آن تغییر فاز رخ داده است و همچنین سرعت انبساط جهان نیز در 
نظر گرفته شــده است. از آن جا که هیچکس هنگام وقوع این تغییر فاز حضور 
نداشــته است که بتواند آن را رصد کند، این فرآیند هنوز در هاله ای از ابهام قرار 
دارد. دانشمندان فکر می کنند که همزمان با سرد شدن پلاسمای داغ، حباب ها در 

آن به عنوان بخشی از فرآیند هسته زایی، شروع به شکل گیری کردند.
هســته زایی اولین گام در تغییر فاز اســت. زمانی کــه حباب هایی که در 
محیط اصلی تشکیل می شوند، به عنوان مراکز فرایند تغییر فاز عمل می کنند. اما 
دانشمندان فکر می کنند که این حباب ها به یکدیگر برخورد کرده اند و باعث به 

وجود آمدن امواج گرانشی شده اند.
با این حال همچنان مدتی طول می کشد تا این فرایند مرموز آشکار شود و 
به نظر می رسد "لیسا" که همکاری بین آژانس فضایی اروپا و ناسا است، تا سال 
۲۰۳۷ شروع به کار نکند. به گفته ی آژانس فضایی اروپا، "لیسا" اولین ماموریتی 
است که به ثبت امواج گرانشی اختصاص داده شده و می تواند نوسانات کوچک 
فضازمان را که در اثر برخورد سیاهچاله ها و ابرنواخترها ایجاد می شود، شناسایی 
کند. اگر این آنتن فضایی بتواند سیگنال های مورد نظر در این تحقیق را بیابد، به 
اولین شواهدی دست خواهد یافت که گمانه زنی های گسترده در مورد تغییر فاز 

اولیه جهان را تایید می کند.

علمی -آموزشی 4
گروه علمی و آموزشی- "احمد 
محمودزاده" رییس سازمان مدارس و 
مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی در مورد افزایش هزینه ثبت نام 
در مدارس غیردولتی توضیح داد: هنوز 
هیچ افزایش قیمتی در مدارس نداریم 
و الگوی تعیین شــهریه مدارس را به 
اســتان ها اعلام کرده ایم که براســاس 
دوره تحصیلی، ســطح آموزشــی و 
پرورشی، برنامه ها و فعالیت های فوق 
برنامه، فضای فیزیکــی، تجهیزات و 
شــرایط منطقه و حتی نرخ تورمی که 
رسما اعلام می شود، تعیین شده است.

وی افــزود: مــدارس در حال پر 
کردن مدارکی هســتند که ما ارســال 
کردیم، این مدارک در شورای نظارت 
منطقه تصویب می شــود و از آنجا به 
اســتان و از استان به دست ما می رسد 
و در نهایت ما کف و ســقف شهریه را 
مشخص می کنیم. اگر مدرسه ای پیش 
ثبت نام انجام می دهد، باید متناسب با 
شهریه سال گذشته پیش ثبت نام انجام 
شــود و به محض اینکه شهریه جدید 
تصویب شد، متناسب با آن برای سال 
تحصیلی آینــده برنامه ریزی کند. این 
ثبت نام به صورت علی الحساب است 
و بعد از تصویب شهریه جدید باید ادامه 
روند را انجام دهند. محمودزاده اضافه 
کرد: ملاک ما شهریه ثابت و شهریه فوق 
برنامه درسی اســت. اینکه مدرسه ای 
استخر استاندارد، سالن ورزشی خاص، 
آمــوزش زبــان و ... را دارد، این موارد 
جزو شهریه های ما نیستند و خانواده ها 
در مورد آن با مدارس به توافق می رسند. 
بنابراین شهریه به آن چیزی می گوییم 
که شهریه ثابت و فوق برنامه درسی را 
شامل می شود و بقیه جزو فعالیت های 
مکمل مدرســه است که با همکاری و 
رضایت خانواده ها پرداخت می شود و 

باید این دو بحث را از هم جدا کنیم.

رئیس ســازمان مدارس و مراکز 
غیر دولتــی در مورد اینکه آیا مدارس 
می تواننــد در پیش ثبت نام از خانواده 
بخواهند کل شــهریه ثابت را یک جا 
بپردازند یا باید امکان پرداختِ اقساطی 
برای اولیا فراهم باشد، اظهار کرد: این 
مســئله توافقی اســت و بالاخره این 
هزینه باید پرداخت شود. ما از موسسان 
مــدارس غیردولتی خواهش می کنیم 
تــاب آوری مردم و بحــث اقتصادی 

را درنظــر بگیرند، چراکــه خانواده ها 
علاقه مند به تحصیل فرزندانشــان در 
مدارس خوب هستند. بیشتر این توافق 
بین اولیا و مدرســه صورت می گیرد و 
شــاید یکی دو مدرسه باشند که خیلی 
ســخت گیری کنند. البتــه خانواده ها 
هم بایــد برنامه ریزی لازم را برای این 

موضوع داشته باشند.
محمودزاده در پاسخ به این سوال 
که آیا قانونا مدارس می توانند شــهریه 
را یــک جا مطالبه کنند، تاکید کرد: بله 
می تواننــد. به هرحــال خدمتی ارائه 
می شود و باید هزینه آن پرداخت شود.

او در ادامه در پاسخ به این پرسش که 
آیا مدارس اجازه دارند دانش آموزانی را 
که بیرون از مدرسه کلاس آموزش زبان، 
کامپیوتر و… می روند را ملزم کنند که 
همین کلاس ها را در مدرسه بگذرانند، 
توضیح داد: خیر، من با مدیران مدارس 
صحبت کرده ام. در جلسات توجیهی 
که مدارس با اولیای دانش آموزان دارند 
خانواده هــا را توجیــه می کنند که اگر 
برنامه مکمل بعد از ســاعات آموزشی 
در مدرسه شکل بگیرد خوب است و 
خانواده ها هم معمولا توجیه می شوند.

در مجموع اجــازه هیچ اجباری برای 
شــرکت در فعالیت هــای مکمل در 
مدارس غیردولتی وجود ندارد، اما در 
مدارس غیردولتی بحث دروس و فوق 
برنامه های درسی مورد تاکید است که 
جزو برنامه های اصلی آن هاست. او در 
مورد امکان شکایت خانواده در صورت 
مشاهده دریافت شهریه نامتعارف در 
بخش های مربوط به شــهریه ثابت و 
مکمل مــدارس غیردولتی گفت: اولیا 
می تواننــد هرگونه تخلف در مدارس 
را به شــورای نظارت در منطقه، استان 
و وزارت آمــوزش و پرورش گزارش 
کنند و ما در وزارت آموزش و پرورش 

باید پاسخگو و پیگیر باشیم. 

محمــودزاده در پاســخ به این 
ســوال که آیا الگویی مشابه آنچه برای 
شهریه ثابت و فوق برنامه ها تهیه شده، 
بــرای بخش های مکمــل هم وجود 
دارد یا خیــر؟ تصریح کرد: ما عناوین 
فعالیت های مکمــل را گفته ایم و این 
فعالیت ها باید با جنس مدرسه تطابق 
داشته باشد، اما قیمتی برای این بخش ها 
تعیین نکرده ایم. مدارس برای اینکه اسم 
و رسم خودشــان را حفظ کنند، فوق 

برنامه درســی دارند و به دانش آموزان 
می گویند برای اینکــه نام تجاری من 
خراب نشود طبق این برنامه کار می کنم 
و خانواده می پذیرد و مشــکلی در این 
بخش نداریم، ولی در مورد فعالیتی که 
خارج از برنامه درسی است، دانش آموز 
اگر دوست ندارد می تواند ثبت نام نکند. 
دانش آمــوز یا باید این برنامه مکمل را 
بپذیــرد یا نپذیرد. اختیار در این بخش 
دست خود دانش آموز و والدین است.

او در ادامه در مورد کف و سقف 
شــهریه مدارس غیردولتی در ســال 
14۰۰ گفت: شهریه های ثابت و فوق 
برنامه های درســی ســال گذشته در 
مدارس غیردولتی به این شرح بود که 
کف شهریه دوره ابتدایی  یک میلیون و 
۳۳5 هزار تومان و سقف آن 14 میلیون 
و 5۷۰ هزار تومان، دوره متوســطه اول 
کف شهریه یک میلیون 6۰۰ هزار تومان 
و سقف آن 18 میلیون تومان، متوسطه 
دوم کف شهریه ۲ میلیون و ۲89 هزار 
تومان و ســقف آن ۲۰ میلیون و 6۳9 
هــزار تومان بــود. همچنین مدارس 
اجازه داشــتند تا ۳8 درصد شــهریه 
ثابت به عنوان شهریه فوق برنامه های 
غیردرســی دریافت کنند و بیش از این 
رقم مجاز نبود. برای ســال 14۰1 هم 
هنوز منتظر پرکردن فرم شاخص هایی 
هستیم که به اســتان ها فرستادیم تا به 
راستی آزمایی شواری نظارت استان ها 
و مناطق برســد و پیشنهاداتشان را هم 
ارائه کنند تا نرخ شهریه را تعیین کنیم. 
امســال شاخص هایی مثل سند تحول 
بنیادین و برنامه های فرهنگی و تربیتی 
هم به آن اضافه می شود. محمودزاده در 
مورد اینکــه آیا چنین رویه ای موجب 
سوءاســتفاده مــدارس غیردولتی و 
تعییــن نرخ های بــالا در این بخش ها 
نمی شــود، توضیح داد: چند روز قبل 
در فضــای مجازی بحث مدرســه ای 

بــود که با هشــت هــزار دلار اردوی 
لاکچری برگزار می کــرد! ما اصلا در 
عناوین برنامه هایمــان اردوی خارج 
از کشــور نداریم. حالا یک جمعی از 
دانش آموزان می خواهند با مدرســه به 
خارج از کشور سفر کنند، این نه جزو 
برنامه های آموزشــی ماســت نه فوق 

برنامه است. 
وی در پاسخ به این سوال که اگر 
در چنین برنامه های مکملی اتفاقی برای 

دانش آموزان بیفتد، چه کسی پاسخگو 
خواهد بود، گفت: مدرســه باید پاسخ 
بدهد. البته ما نظارت خودمان را روی 
این بخش ها داریم و اگر ببینیم اقدامی 
خارج از عرف انجام می شود، اجازه این 

کار را نمی دهیم.
او در مــورد نظــارت بر الگوی 
شــهریه بخش های مکمــل مدارس 
غیردولتی و مبلغی که یک مدرســه در 
ازای یک خدمت مکمل مثل اســتخر 
از اولیا دریافــت می کند، توضیح داد: 
همانطور که گفتم هزینه این بخش ها 
ربطی به شهریه ندارد. تصمیم در مورد 
استفاده از بخش مکمل با توافق خانواده 
و مدرســه صورت می گیرد که از این 
خدمــت مکمل با هزینه اعلام شــده 
اســتفاده کنند یا نه. کاری که ما انجام 
می دهیــم همانطور کــه گفتم مربوط 
به شــهریه ثابت و فوق برنامه درسی 
است و استخر، ســالن ورزشی و… 
ربطی به شهریه ثابت ندارد. محمودزاده 
خاطرنشان کرد: ما برای شهریه ثابت و 
فوق برنامه الگو داریم و شاخص هایمان 

را به استان ها ارسال کرده ایم. برخی از 
این شاخص ها ســخت افزاری است 
یعنی حســاب می کنیم که امسال چند 
معلم در مدرسه تدریس می کنند، چه 
میزان فضا در اختیارشان قرار می گیرد، 
تجهیزاتشان چقدر اســتاندارد است 
و… امسال برای اولین بار ۳5 درصد از 
شهریه را به موضوع سند تحول بنیادین، 
بحث رویکردهای تربیتی و فرهنگی و 
شاخص های آموزشی اختصاص دادیم 
به طــور مثال از این به بعد می خواهیم 
ببینیم مدارس غیردولتی ما چه سهمی 
در مســابقات آزمایشگاهی، جشنواره 
خوارزمی، مسابقات قرآنی و… دارند. 
بخشــی از تعیین شهریه مربوط به این 
موضوعات را از امسال شروع کرده ایم 
و از سال بعد می خواهیم به این مسئله 
ورود پیدا کنیم که عملکرد مدرسه در 

تعیین شهریه لحاظ شود. 
رئیس ســازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی در مورد پوشش دانش آموزان 
مدارس غیرانتفاعی و امکان اســتفاده 
از پوشــش هایی متفاوت نســبت به 

مدارس دولتی گفت: ما امســال برای 
همین موضــوع هم برنامه هایی داریم. 
دستورالعمل لباس متحدالشکل برای 
دوره های تحصیلی ابلاغ می شــود و 
انتظــار داریم مدارس هــم مطابق آن 
عمل کنند. البته پیش از این هم پوشش 
بچه ها در مدارس متحدالشکل بود، اما 
در حــال حاضر به دلیل کرونا موضوع 
خیلی جدی گرفته نمی شود و ما هم به 
این دلیل که فرصت نداشتیم، زیاد تاکید 
نکردیم که بچه ها چه لباسی بپوشند و 
این وقفه ناشــی از کرونا موجب شد 
تــا وزارتخانه دســتورالعمل ویژه ای 
برای تمامی مدارس داشــته باشد و ما 
هم دســتورالعمل ویژه ای برای ورود 
دانش آموزان به مدرسه به خصوص در 
دوره ابتدایی خواهیم داشــت. در واقع 
می خواهیم نظمی که کرونا از پوشش 
بچه ها گرفته برای سال تحصیلی آینده 
برقرار شــود. ما همیشه چه در مدارس 
دولتی و چه غیردولتی، دســتورالعمل 
لبــاس را ارائه می کنیم و وزارتخانه هم 

این دستور را ابلاغ می کند.

تصمیم در مورد استفاده از بخش مکمل با توافق خانواده و مدرسه صورت می گیرد که از این خدمت 
مکمل با هزینه اعلام شده استفاده کنند یا نه. کاری که ما انجام می دهیم همانطور که گفتم مربوط به 
شهریه ثابت و فوق برنامه درسی است و استخر، سالن ورزشی و… ربطی به شهریه ثابت ندارد. 

رییس سازمان مدارس و مراکز غیر دولتی در مورد اجبار دانش آموزان به شرکت در برنامه های مکمل گفت: 
هیچ اجباری برای شرکت در فعالیت های مکمل در مدارس غیردولتی نداریم. در مدارس غیردولتی بحث دروس و فوق 

برنامه های درسی مورد تاکید است که جزو برنامه های اصلی آنهاست.

گــروه علمی و آموزشــی- 
گردشــگران فضایــی اولیــن پرواز 
تماما خصوصی به ایســتگاه فضایی 
بین المللــی، به زمین رســیدند و در 

اقیانوس اطلس فرود آمدند.
اقامت تاریخــی چهار فضانورد 
خصوصــی در ایســتگاه فضایــی 
بین المللی به پایان رســید و آن ها پس 
از گذرانــدن ماموریتــی 1۷ روزه در 
حالی که 15 روز را در ایستگاه فضایی 
به زندگی و فعالیت پرداختند به زمین 

بازگشتند.
فضانوردان خصوصی ماموریت 
پیشــگامانه Ax-1 ســوار بر کپسول 
دراگون شرکت اســپیس ایکس، روز 
گذشــته ۲4 آوریل در ساعت ۲1:1۰ 
بــه وقت منطقه زمانی شــرقی )5:4۰ 
بامداد دوشنبه به وقت تهران( ایستگاه 
فضایی بین المللــی را به مقصد زمین 
ترک کردند و حوالی ســاعت ۲1:۳6 
بــه وقت تهــران در آب های اقیانوس 
اطلس، حوالی ســاحل فلوریدا فرود 
آمدند.  اگرچه ماموریت Ax-1 اولین 
ماموریت تماما خصوصی به ایستگاه 
فضایی بوده است، اما اولین ماموریت 
تمامــا خصوصی به مدار زمین نبوده و 
در ماموریت اینسپیریشن 4 چهار خدمه 
سوار بر کپسول دراگون برای اقامتی سه 

روزه در ماه سپتامبر ۲۰۲1 به مدار زمین 
رفتند.

ماموریت  فضایی  گردشــگران 
"Ax-1" به زمین رسیدند

عملیات بازیابی این فضانوردان 
 "1-Ax" آغاز شــده است. ماموریت
توسط شــرکت "اکسیوم اسپیس" در 
تاریخ هشــتم آوریل برای پرواز چهار 
فضانــورد تجاری توســط شــرکت 
"اســپیس ایکس" به یک سفر کوتاه به 
ایســتگاه فضایی و اقامت هشت روزه 
در آن آغاز شد. خدمه این پرواز شامل 
چهار نفر است که ســه نفر از آنها 55 
میلیون دلار برای این سفر پرداخته اند 
و یک نفر نیز فضانورد سابق ناسا است 
کــه وظیفه فرماندهــی و خلبانی این 
ســفر را بر عهــده دارد.  این چهار نفر 
شــامل فرمانده "مایکل لوپز-الگریا" 
فضانورد ســابق ناسا، "لری کانر" یک 
کارآفرین آمریکایی، "مارک پتی" یک 
کارآفرین کانادایی و "ایتان استیبه" یک 

سرمایه گذار و کارآفرین دیگر است.
این ماموریــت در ابتدا قرار بود 
حــدود 1۰ روز به طــول بینجامد که 
هشت روز آن شامل اقامت در ایستگاه 
فضایی بود، اما پس از اینکه نگرانی های 
آب و هوایــی مانــع از آغــاز فرآیند 
بازگشــت به زمین در روز سه شنبه 19 

آوریل شــد، مدت زمان آن تمدید شد 
و در نهایت روز گذشته فضانوردان از 
ایستگاه فضایی بین المللی جدا شدند.  
ماموریت  فضایی  گردشــگران 

"Ax-1" به زمین رسیدند
تأخیرهــای پیــش آمــده برای 
ماموریــت "Ax-1" موجب ایجاد 
ترافیک برای خدمــه حرفه ای بعدی 
ناســا برای اقامت در ایستگاه فضایی 
شــده است.  شرکت "اسپیس ایکس" 
قرار است خدمه جدید ایستگاه فضایی 
 )4-Crew("4-را در ماموریت "کرو
روز چهارشنبه در ساعت ۳:5۲ به وقت 
منطقه زمانی شــرقی )1۲:۲۲ به وقت 
تهران(  از سکوی پرتاب ۳9A واقع در 

مرکز فضایی "کندی" ناسا در فلوریدا 
به مدار زمین ارسال کند.

ناسا و "اسپیس ایکس" همچنین 
در تدارک برنامه ریزی برای بازگرداندن 
چهــار فضانورد حرفه ای مســتقر در 
ایستگاه فضایی تحت عنوان ماموریت 
"کرو-۳" پس از رسیدن "کرو-4" به 

ایستگاه فضایی هستند.
Ax-1  تنها ماموریت شــرکت 
اکسیوم اســپیس نیست و این شرکت 
قصد انجام چندین ماموریت دیگر به 
ایستگاه فضایی با کمک اسپیس ایکس 
را دارد و همچنین می خواهد که ایستگاه 
فضایی خصوصی خود را در مدار زمین 

اواخر دهه ۲۰۲۰ یا پس از آن بنا کند.

گــروه علمی و آموزشــی- 
لکســوس یک خودروی تمام برقی 
جدید تولید کــرده که »آر زد« نام دارد 
و قرار اســت به زودی روانه بازارهای 

جهانی شود.
هدف لکســوس این اســت که 
تمامی محصولات آن تا ســال ۲۰۳5 

خودروهای الکتریکی باشند.
لکسوس RZ بر روی یک پلتفرم 
جدید به نام e-TNGA طراحی شده 
که به طور خاص برای مدل های برقی 
ساخته شده اســت. این پلتفرم برای 
اولین بار در دســامبر ۲۰۲1 به نمایش 
گذاشته شد، زمانی که تویوتا چندین 
مدل مفهومی را بر اساس آن رونمایی 

کرد. این پلتفرم شــامل یک سیســتم 
فرمان با سیم، یک سیستم محرک برقی 
برای تمام چرخ ها و تاکید بر عملکرد 

آیرودینامیکی بالا است.
خــودروی برقی آر زد همچنین 
شامل مجموعه کاملی از قابلیت های 
ایمنــی پیشــرفته بر مبنای سیســتم 
Lexus Safety System + است.

نظــر  از   RZ خــودروی 
اندازه بســیار شبیه به مدل 
لکســوس RX است که 
در حــال حاضــر در بازار 
قابل خریداری است. این 
دارای چرخ های  خودرو 

18 و ۲۰ اینچــی، بســته 

باتــری ۷1.4 کیلووات ســاعتی و دو 
موتور )15۰ کیلووات در محور جلو، 
8۰ کیلووات در عقب( برای سیســتم 
چهار چرخ متحرک خواهد بود. انتظار 
می رود برد این خــودرو ۲5۰ تا ۲8۰ 

مایل )4۰۰ تا 45۰ کیلومتر( باشد.
راه انــدازی این خودرو از طریق 

حســگرهایی برای کنتــرل نیروی 
محرکه جلو به عقب صورت می گیرد 
و بــه هر موتور اجازه می دهد بین ۰ تا 
1۰۰ درصد از ظرفیت خود را بر اساس 
نیاز فعال کند. این سیستم کنترل توزیع 
 Direct۴ نیروی محرکه که سیستم
نامیده می شود، برای پایداری هدایت، 
کنترل کشــش و فراینــد رانندگی 

طراحی شده است.

گردشگران فضایی ماموریت »Ax-۱« به زمین رسیدند

لکسوس خودروی تمام برقی جدید تولید کرد

شرکت در برنامه های مکمل، اجباری نیست؛

مدارس غیردولتی طبق قانون 
می توانند شهریه ثابت را یک جا 

دریافت کنند
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